РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область - Кузбасс
Юргинский муниципальный округ
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
администрации Юргинского муниципального округа
	от «
	12
	»
	08
	20
	20

	№
	387-р

О проведении открытого окружного конкурса
«Лучшее территориальное общественное самоуправление
Юргинского муниципального округа 2020 года»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях стимулирования инициативы граждан по созданию и активизации деятельности территориального общественного самоуправления, улучшения качества жизни в Юргинском муниципальном округе, привлечения населения Юргинского муниципального округа к осуществлению собственных инициатив по вопросам местного значения:
1. Провести с 25.08.2020 по 04.09.2020 открытый окружной конкурс «Лучшее территориальное общественное самоуправление Юргинского муниципального округа 2020 года» (далее - конкурс).
2. Утвердить Положение о проведении открытого районного конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление Юргинского муниципального округа 2020 года», согласно Приложению №1.
3. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов открытого районного конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление Юргинского муниципального округа 2020 года», согласно Приложению №2.
4. Рекомендовать территориальным управлениям Юргинского муниципального округа направлять для участия в конкурсе от каждого территориального управления представителей не менее двух органов территориального общественного самоуправления, действующих на территории Юргинского муниципального округа.
5. Опубликовать настоящее распоряжение в районной газете «Юргинские ведомости» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Юргинского муниципального округа.
6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Юргинского муниципального округа по организационно-территориальным вопросам Е.С. Кудрявцеву.
	Глава Юргинского

муниципального округа
	Д. К. Дадашов

	Согласовано:

начальник правового управления
	Н. А. Байдракова

Приложение №1

к распоряжению администрации

Юргинского муниципального округа

от 12.08.2020 № 387-р

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении открытого окружного конкурса
«Лучшее территориальное общественное самоуправление
Юргинского муниципального округа 2020 года»

1. Общие положения

1.1. Положение о проведении открытого окружного конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление Юргинского муниципального округа 2020 года» (далее - Положение) определяет порядок и условия проведения открытого окружного конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление Юргинского муниципального округа 2020 года» (далее - конкурс).

1.2. В конкурсе принимают участие представители территориальных общественных самоуправлений, действующих на территории Юргинского муниципального округа.

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Целью проведения конкурса является стимулирование инициативы граждан по созданию и активизации деятельности территориального общественного самоуправления (далее - ТОС), выявление ТОС, добившихся наилучших результатов в самоорганизации граждан, привлечения населения Юргинского муниципального округа к осуществлению собственных инициатив по вопросам местного значения.

2.2. Задачами конкурса являются:

· повышение эффективности работы ТОС;

· определение лучших ТОС Юргинского муниципального округа;

· развитие и реализация инициатив населения Юргинского муниципального округа;

· выявление и распространение положительного опыта работы ТОС Юргинского муниципального округа;

· совершенствование механизма поддержки инициатив граждан по вопросам местного значения и поощрение участников ТОС.
3. Организаторы конкурса
3.1. Организатором конкурса является администрация Юргинского муниципального округа.

3.2. Для проведения конкурса создается конкурсная комиссия по подведению итогов конкурса (далее - конкурсная комиссия), состав которой утверждается распоряжением администрации Юргинского муниципального округа.
3.3. В состав конкурсной комиссии включаются: представители администрации Юргинского муниципального округа, Совета народных депутатов Юргинского муниципального округа, общественных организаций Юргинского муниципального округа.

3.4. К компетенции конкурсной комиссии относятся:

- обеспечение организации и проведения конкурса;

- информирование населения Юргинского муниципального округа о проведении конкурса, о перечне документов, необходимых для предоставления участниками конкурса, критериях и порядке оценки результатов работы участников конкурса, перечне показателей выполнения условий конкурса, о форме наград, о сроках объявления результатов конкурса;

- осуществление приема заявок и документов, необходимых для участия в конкурсе;

- подведение итогов конкурса, определение победителей конкурса и организация торжественного награждения его лауреатов;

3.5. Число членов конкурсной комиссии составляет 9 человек. Заседание конкурсной комиссии считаются правомочными, если в его работе принимает участие не менее двух третей от состава конкурсной комиссии.

3.6. Решения конкурсной комиссии принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов конкурсной комиссии.

3.7. На заседаниях конкурсной комиссии секретарем конкурсной комиссии ведутся протоколы заседаний.

3.8. Протокол заседания подписывается председателем, секретарем, а также членами конкурсной комиссии.

4. Порядок проведения конкурса

4.1. В конкурсе принимают участие ТОС, действующие на территории Юргинского муниципального округа.

4.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:
- «цветущий двор» (улица):

критерии оценки:

- творческая инициатива жителей;

- наличие оригинальной конструкции;

-наличие красиво оформленных клумб, газонов и иных насаждений.

-«лучшее место отдыха» (родники, парки, аллеи):

критерии оценки:

- наличие скамеек, мостиков, столиков и т.д.;

- благоустройство прилегающей территории.
- «ТОС-территория комфортного проживания»:

критерии оценки:

- наличие урн, скамеек, качелей, беседок и т.д.;

- поддержание порядка территории;

- проведение совместных субботников (в т.ч. вырубка аварийных деревьев).
4.3. Для участия в конкурсе органами ТОС в конкурсную комиссию в период с 17.08.2020 по 25.08.2020 подаются следующие документы:
- заявка на участие в конкурсе по форме согласно Приложению №1 к настоящему Положению;

- решение о создании ТОС (копия);

- решение об установлении границ ТОС (копия);

- информация о проделанной ТОС работе в 2020  году;

- другие материалы, подтверждающие проделанную участниками конкурса работу ТОС (фотографии, видео и другие материалы).

4.4. Информация о деятельности ТОС должна содержать:

- титульный лист (наименование ТОС, его адрес (местонахождение), контактный телефон, фамилия, имя, отчество председателя);

- общие сведения: количество домов, улиц, расположенных на территории ТОС, количество выборного актива органов ТОС, количество участников ТОС;

- фотографии о результатах деятельности ТОС (до и после).
4.5. В случае, если документы представлены не в полном объеме или с нарушением сроков подачи документов, конкурсная комиссия вправе отказать в приеме документов.

4.6. Прием, предварительную проверку и регистрацию документов осуществляет секретарь конкурсной комиссии по адресу: г.Юрга, ул.Машиностроителей, 37 каб. 206 (организационный отдел); график приема: с понедельника по пятницу с 08:00 до 17:00, обеденный перерыв с 12:00 до 13:00.

4.7. Документы, предусмотренные п.п. 4.2., 4.3. настоящего Положения в течение одного дня с момента регистрации передаются секретарем в конкурсную комиссию.

4.8. Члены конкурсной комиссии рассматривают конкурсные документы участников конкурса, знакомятся с опытом их работы, при необходимости участвуют в мероприятиях, проводимых участниками конкурса.

4.9. Решение конкурсной комиссии по номинациям указанным в п. 4.2. настоящего Положения принимается простым большинством голосов открытым голосованием с учетом критериев оценки деятельности ТОС согласно
Приложению №2 к настоящему Положению.

Каждый член конкурсной комиссии имеет право проголосовать только один раз по каждой номинации. При равном количестве голосов мнение председателя конкурсной комиссии является решающим.
5. Награждение победителей конкурса

5.1. На основании решения конкурсной комиссии администрация Юргинского муниципального округа принимает решение о награждении победителей конкурса дипломами (за I, II, III место) и ценными подарками путем принятия распоряжения администрации Юргинского муниципального округа «О награждении победителей открытого районного конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление Юргинского муниципального округа 2020 года».

5.2. Награждение победителей состоится в сентябре 2020 года на очередном аппаратном заседании администрации Юргинского муниципального округа.
Приложение № 1

к положению о проведении открытого

районного конкурса

«Лучшее территориальное общественное

самоуправление Юргинского

муниципального округа 2020 года»

Председателю конкурсной комиссии

по проведению открытого районного

конкурса «Лучшее территориальное

общественное самоуправление

Юргинского муниципального округа 2020 года»
________________________
(Ф.И.О. председателя)
ЗАЯВКА
на участие в открытом окружном конкурсе «Лучшее территориальное общественное самоуправление Юргинского муниципального округа 2020 года»
________________________________________________________
 территориального
общественного самоуправления, расположенный по адресу
___________________________________________________ заявляет о своем намерении
принять участие в конкурсе «Лучшее территориальное общественное самоуправление Юргинского муниципального округа».
Полноту и достоверность сведений, указанных в настоящей заявке и прилагаемых к ней документов гарантируем.
Приложение: на ____л. в 1 экз.
Председатель Совета ТОС

__________________
___________________
(подпись)

(Ф.И.О.)
Приложение № 2

к положению о проведении открытого

районного конкурса

«Лучшее территориальное общественное

самоуправление Юргинского

муниципального округа 2020 года»
КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ

участников открытого окружного конкурса
«Лучшее территориальное общественное самоуправление
Юргинского муниципального округа 2020 года»
При определении победителей конкурса критериями оценки по всем номинациям деятельности ТОС выступают:
1. Наличие документов, определяющих статус ТОС.
2. Наличие зеленых насаждений, газонов, цветников, клумб в границах ТОС.
3. Наличие детских площадок и их состояние.

4. Наличие скамеек, малых архитектурных форм в границах ТОС.

5. Участие жителей на территории ТОС в реализации инициатив развития ТОС:

- организация благоустройства и озеленения территории (количество цветников и зеленых насаждений, многообразие цветочных культур, композиционное решение, использование дополнительных декоративных элементов);

- оформление фасадов и ограждений домов, чистота и порядок на придомовых территориях;

- участие жителей ТОС в субботниках, работах по ликвидации несанкционированных сванок, организации вывоза ТБО;

- наличие игровых площадок, досуговых зон отдыха;

- обеспечение активного участия жителей в досуговых мероприятиях ТОС; мероприятиях, направленных на патриотическое воспитание молодежи, профилактики здорового образа жизни, развития дворового спорта;

6. Количество лиц, задействованных в работе ТОС;

7. Количество мероприятий, проведенных ТОС, отчет о проведенных мероприятиях (наличие фотоматериалов, подтверждающих проведенные мероприятия);

8. Степень общедоступности информации о деятельности ТОС для жителей территории ТОС (наличие агитационных материалов, стендов, плакатов, газет и др.).

9. Каждый критерий оценивается по пяти балльной системе. Победитель определяется по наибольшей сумме баллов.

Приложение №2

к распоряжению администрации

Юргинского муниципального округа

от 12.08.2020 № 387-р

Состав конкурсной комиссии по подведению итогов открытого окружного конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление

Юргинского муниципального округа 2020 года»
	Кудрявцева Елена Сергеевна
	заместитель главы Юргинского муниципального округа по организационно-территориальным вопросам, председатель комиссии

	Гуньчихина Юлия Сергеевна
	заместитель главы Юргинского муниципального округа по социальным вопросам, заместитель председателя комиссии

	Андреева Татьяна Михайловна
	начальник организационного отдела администрации Юргинского муниципального округа, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Бережнова И.Я.

	Старинчиков Б.Н.

	Борисов С.В.

	Паньковская Т.А.

	Граф О.А.

	Курина Ю.А.

7